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Abstract
Bitcoin is often compared to gold for its gold-like features such as a store of
value, a limited supply, and a safe haven. However, due to Bitcoin’s extreme
price movements, investors might rather look for a safe haven against Bitcoin.
In this thesis, we study such properties among traditional assets. Specifically,
we analyze gold, oil, and stocks as safe havens for Bitcoin on a sample period
from 2014 until March 2022. We find that gold acts as a strong safe haven
suggesting gold’s traditional role as a shelter during uncertainty holds also for
this crypto asset.
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Abstrakt
Bitcoin je mnohdy pro jeho vlasnosti jako je uchovatel hodnoty, omezená nabídka
a bezpečný přístav přirovnáván ke zlatu. Vzhledem k extrémním cenovým po-
hybům by však mohli investoři naopak hledat bezpečné útočistě proti Bitcoinu.
V této práci studujeme, zda je tato vlastnost u některého tradičního aktiva.
Konkrétně analyzujeme zlato, ropu a akcie jako bezpečné přístavy pro Bitcoin
v období mezi rokem 2014 a březnem 2022. Závěr naší analýzy dokládá, že
zlato se chová jako silný bezpečný přístav což naznačuje tradiční roli zlata jako
úkryt během nejistoty i pro krypto aktiva.
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Research question and motivation Bitcoin was first introduced by Nakamoto,
S. (2008) as a peer-to-peer electronic cash system. Since then many more cryptocur-
rencies were created such as Ethereum, Litecoin, or Dogecoin based on an internet
meme. Although Bitcoin has many competitors it is still the most valuable cryp-
tocurrency and as of July 2021 Bitcoin makes about half of the total cryptocurrency
market cap according to https://coinmarketcap.com/.

Bitcoin is an attractive asset for investors for its decentralized nature, accessibil-
ity, and low trading fees but is also known for its significant price movements. Daily
double-digit inclines and declines are not unusual. Investors with Bitcoin-oriented
portfolios experience immense short-term losses during market turmoil.

The purpose of this thesis is to examine whether gold, oil, or stocks are safe
havens for Bitcoin using Baur, D. G., & Lucey, B. M. (2010) definition of safe haven.
In other words, whether these assets are uncorrelated or negatively correlated with
Bitcoin in times of market stress or turmoil. The findings of this thesis might help
Bitcoin-oriented investors decide what is the best strategy during market turmoil.

Contribution The thesis puts in the foreground Bitcoin as a base asset. There
are many papers on Bitcoin as a safe haven for stocks for example Shahzad, S. J.
H., Bouri, E., Roubaud, D., Kristoufek, L., & Lucey, B. (2019) or Bitcoin as a safe
haven for oil price movements Selmi, R., Mensi, W., Hammoudeh, S., & Bouoiyour,
J. (2018), other papers inspecting safe haven properties of Bitcoin are for instance
Bouri, E., Molnár, P., Azzi, G., Roubaud, D., & Hagfors, L. I. (2017) or a more
recent one from Covid-19 pandemic by Conlon, T., & McGee, R. (2020).

But to the best of the author’s knowledge, no paper concentrates solely on tradi-
tional assets as a safe haven for Bitcoin. Another extension to the existing literature
is the use of data from the turbulent Covid-19 pandemic period when Bitcoin sur-
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passed a $1 trillion market cap for the first time. The results will then be compared
with the findings of extensive existing literature on the topic of Bitcoin as safe haven
for other assets.

Methodology We will analyze daily prices data for an ounce of gold, Crude Oil
WTI, S&P500, and Bitcoin. For this purpose Dynamic Conditional Correlation
estimators first proposed by Engle, R. (2002) will be used. This approach is also used
by Ciner, C., Gurdgiev, C., & Lucey, B. M. (2013) for the advantage of providing
time-varying correlations and dynamic relationships across pairs of return series.
Another method that we will use is quantile regression.

As mentioned above we want to examine whether traditional assets are safe haven
for Bitcoin that is analyzing correlations during market stress. Baur and Lucey (2010)
solve this problem with the quantile regression approach using this method we can
estimate correlations in the case when return is in the q%-th quantile, such as the
5% or 1% quantile.

Outline
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3. Results

4. Conclusion
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Chapter 1

Introduction

Bitcoin was first introduced by Nakamoto (2008) as a peer-to-peer electronic
cash system. Although the original white paper describes Bitcoin as a cash
system the literature suggests Bitcoin is rather a speculative asset (Yermack
2015; Baur et al. 2018b; White et al. 2020). But Bitcoin’s price can be partially
explained by traditional economic theory (Kristoufek 2015; Ciaian et al. 2016).
Many more cryptocurrencies or crypto assets were soon created, among the
most popular are Ethereum, Ripple, and Binance coin. Even though Bitcoin
has many competitors and its market share is decreasing it is still the most
valuable cryptocurrency and as of April 2022 Bitcoin makes about 40% of the
total cryptocurrency market capitalization.1 Bitcoin is an attractive asset for
investors for its decentralized nature, accessibility, and low trading fees. Bitcoin
survived the Coronavirus crisis which was the first major global financial crisis
since Bitcoins’s introduction. And is now traded at a much higher price level
than before the Coronavirus. It even reached the 1$ trillion us dollar market
capitalization in February 2021.2

Bitcoin is also known for its significant price movements. Daily double-
digit inclines and declines are not unusual. Investors with Bitcoin-oriented
portfolios experience immense short-term losses during market turmoil. The
natural question that arises is how should investors protect themselves when
the turmoil occurs. Bitcoin is sometimes referred to as digital gold and is
studied as a safe haven for other assets.3 But there are not many studies
addressing the opposite question. This question will be the main objective of
this thesis. We are studying whether traditional assets, specifically gold, oil, or

1according to https://coinmarketcap.com/
2according to https://coinmarketcap.com/
3Safe haven asset is defined later in Chapter 2
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even stocks can serve as safe havens for Bitcoin. This is of particular interest
to investors who consider selling their Bitcoins instead of holding them. Our
research contributes to the poor literature regarding safe havens for Bitcoin and
might help Bitcoin-oriented investors decide the best strategy during market
turmoil. To the best of our knowledge, the existing literature only examines
crypto assets as safe havens for Bitcoin, see Baumöhl (2019) or Baur & Hoang
(2021) but we found no study that would analyze the role of traditional assets
as a safe haven for Bitcoin. Our sample period is from 2014 until March 2022
and we utilize the daily returns of Bitcoin, gold, oil, and stocks.

The thesis is further divided into the following chapters. Chapter 2 reviews
the existing literature related to our study. It briefly explores the technicalities
behind Bitcoin. Then we present the key definition of a safe haven first intro-
duced by Baur & Lucey (2010). Additionally, we take a look at the literature
regarding traditional safe havens which helps us understand the concepts and
methods used for the analysis of safe havens. Finally, the safe haven topic in
the context of Bitcoin is examined. Chapter 3 introduces the data used in this
thesis along with descriptive statistics. Chapter 4 specifies the used method-
ology, Chapter 5 presents the empirical results. Finally, Chapter 6 concludes
our findings and the whole thesis.

Chapter 2

Literature Review

The amount of available literature on safe havens assets in the context of tradi-
tional assets such as gold and stocks is extensive. Unsurprisingly many authors
replicate these studies and they consider Bitcoin to act as a safe haven for
traditional assets. In this chapter, we present the relevant literature regard-
ing Bitcoin in general, then explore the safe haven literature along with the
definitions. Finally, we cover the recent literature related to the Coronavirus
pandemic and very limited literature about safe havens for Bitcoin.

2.1 Background of Bitcoin
Bitcoin is a digital peer-to-peer payment electronic cash system first intro-
duced by Nakamoto (2008). Bitcoin relies on the peer-to-peer network and
open-source software which guarantees that no central authority is in charge.
Nakamoto (2008) defines Bitcoin as a chain of digital signatures, every user
has a private key used for signing the transaction and a public key used for
verification. All the transactions are recorded on a public ledger, known as
a blockchain, available to anyone. Instead of verifying the transactions by a
trusted financial institution, the network solves a computationally demanding
problem. Whoever solves this problem first creates a new block with verified
transactions that is added to the blockchain, in return he, usually called a
miner, receives a block reward and transaction fees paid by users. A more
detailed explanation can be found in the original Nakamoto (2008) paper or
Dwyer (2015).

As the initial paper suggests Bitcoin is an alternative currency to the tra-
ditional banking system. However, the existing literature does not provide a
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straightforward classification of Bitcoin. Yermack (2015) examines whether
Bitcoin satisfies the classical properties of a currency, that is a medium of ex-
change, a unit of account, and a store of value. The author challenges these
properties and due to excessive volatility likens the behavior of Bitcoin to spec-
ulative investment rather than a currency. Baur et al. (2018b) present similar
results, they analyze the user types together with their behavior and find that

[…]

Suggesting gold’s traditional role as an asset that investors seek during times
of market stress holds even for Bitcoin. Oil serves as a weak safe haven for all
quantiles under our study. Thus oil’s price should not change when Bitcoin is
experiencing extreme negative returns. We found no evidence of stocks acting
as a weak or strong safe haven for Bitcoin. When Bitcoin exhibits its worst
returns stocks returns are also negative.

5.4 Subsample analysis and Discussion
In this section, we examine whether the full sample period results are also valid
in subsamples. We will analyze three subsamples. First, we consider Bitcoin’s
Large-cap ($10 billion to $200 billion) period that spans between 2014 and
December 2017 and Mega-cap (> $200 billion) period from December 2017.1

This allows us to study whether Bitcoin’s characteristics changed as Bitcoin’s
market cap rose. The third subsample is the covid period, we define this period
from February 2020 until December 2021. We base this decision on the increase
of the Total Monetary Base in the US.2 We follow the same approach as for
the whole sample analysis but now we only assume the student distribution.

Subsample results

We find the presence of the ARCH effects in squared residuals in all regres-
sions. We should acknowledge that the p-value of the ARCH test for gold in
the Large-cap period is quite high (about 0.07) but we still prefer GARCH over
OLS. Asymmetry tests suggest that GJR-GARCH is reasonable for some as-
sets during some periods. We only comment on the model choice for periods
when the outcome of GARCH and GJR-GARCH differs. First for gold, in the
Mega-cap period, we choose GARCH over GJR-GARCH because we did not
reject symmetry. And second, we prefer GJR-GARCH over GARCH during the
Large-cap period for gold since we rejected symmetry. We report the results of
these tests in Table A.1 and Table A.2.

The most interesting outcome of the subsample analysis is that gold did not
1We use Investopedia’s definition of market caps from

https://www.investopedia.com/investing/market-capitalization-defined/
2The increase of the Total Monetary Base in the US was provided by: Board of Governors

of the Federal Reserve System (US), Monetary Base; Total [BOGMBASE], retrieved from
FRED, Federal Reserve Bank of St. Louis; https://fred.stlouisfed.org/series/BOGMBASE
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serve as a strong safe haven in any period. The second finding is that stocks did
act as a weak safe haven for Bitcoin at the 2.5% and 5% quantiles in the Large-
cap period. This suggests that before Bitcoin matured and became so valuable
it did not share the price movement with stocks when its returns were in the
lowest quantiles. This is further strengthened by the outcome of the Mega-cap
period when stocks returns were positive and very statistically significant. The
overall effects are reported in Table A.3, Table A.4, and Table A.5.

The subsample analysis confirms the results we found when analyzing the
whole sample. That is, both gold and oil act as safe havens for Bitcoin, although
subsamples show that these assets serve only as weak safe-havens. The most
important finding of the subsample analysis is the change in the relationship
between stocks and Bitcoin as Bitcoin matured and became more valuable.

Discussion

As we do not know about any study that considers traditional assets as safe
havens for Bitcoin we cannot directly compare our findings with other authors.
Baur & Hoang (2021) find Tether and some other major stablecoins to react
positively to extreme negative Bitcoin returns. They use the same method as
we do and thus the relevance of our results should be comparable. We extend
the knowledge of Bitcoin with our discovery of gold and oil as safe haven as-
sets for Bitcoin. But we should emphasize that the effect of these assets is
not the same. Gold had positive returns when Bitcoin experienced the most
extreme negative returns whereas oil only offered nonnegative returns. Sub-
sample analysis confirmed that both these assets are still at least uncorrelated
with Bitcoin during market stress. Also, our results do not answer how long
this property holds after the collapse. Still, our findings might be of interest to
Bitcoin-oriented investors who decide not to HODL3 when the price plummets
as they offer suggestions on which traditional assets can act as a safe haven.

3Originaly a typo for "hold", now a slang in the crypto community for holding the cryp-
tocurrency instead of selling it.
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Conclusion

This paper analyzes the role of gold, oil, and stocks as safe havens for Bitcoin.
Offering protection to Bitcoin investors during the times of extreme market
downturns. Our sample period runs from the beginning of 2014 until March
16, 2022, we further analyze three subsample periods based on Bitcoin’s market
capitalization and the Covid pandemic which we defined as a period between
February 2020 and December 2021. We employ GARCH and asymmetric GARCH

models to account for volatility clustering present in financial time series.
Analyzing daily returns we find the evidence of gold’s safe haven proper-

ties in the whole sample as well as in the subsample periods. The finding
strengthens gold’s role as a traditional shelter for investors during times of
market turmoil. Oil did also serve as a weak safe haven for Bitcoin both in
the whole period and in subsamples. Hence Bitcoin investors might find our
thesis helpful when deciding what to do when the price of this cryptocurrency
rapidly falls. Finally, we found that stocks acted as a weak safe haven for Bit-
coin between 2014 and December 2017, after this period stocks do not protect
investors against the most extreme Bitcoin returns. This finding suggests that
as Bitcoin matured and become more valuable the relationship between these
assets changed.

Although there exist many papers studying Bitcoin’s safe haven properties,
the literature examining safe haven assets for Bitcoin is very poor. Our paper
enriches the existing literature on this topic. We showed gold’s role as a tradi-
tional safe haven holds even for Bitcoin and examined the relationship change
over the years between stocks and Bitcoin. As we restrict our analysis only to
finding a safe haven for Bitcoin future research could study safe haven assets
also for other cryptocurrencies. Augmentation of our model with a smooth
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transition approach as presented in the Chapter 4 or methods examing the
tail dependence or asymmetric connectedness between assets could also bring
a new viewpoint to our study. For the next research, it might be interesting to
see whether the frequency of data, such as high-frequency data or weekly re-
turns, leads to different results. These extensions might further help us better
understand the behavior of both cryptocurrencies and traditional safe haven
assets.
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Appendix A
