# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

<b>Student:</b> <b>Martin Nedvěď</b>
<b>Advisor:</b> <b>Ladislav Křiřtoufek</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Gold, oil, and stocks as safe havens for Bitcoin</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

*Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.*

### **Short summary**

The thesis focuses on, on the first sight, a standard topic of Bitcoin and its safe haven properties, but on the second sight, it approaches it from the other side. Standardly, the researchers ask whether Bitcoin is a safe haven for standard investments. However, its very volatile nature begs the other side of the question – what if an investor is mostly into Bitcoin but is looking for a safe haven for their investment. Is it gold, oil or stocks? Utilizing the standard methods in the topical literature, the author shows that gold is a safe haven for Bitcoin.

### **Contribution**

As mentioned in the previous section, the standard topic is approached from a rather non-standard perspective. This by itself makes the results contributive and likely publishable in a topical journal.

### **Methods**

The author follows the standard methodology of Baur and Lucey (2010, The Financial Review) extending the baseline GARCH specification to the asymmetric GJR-GARCH model. All necessary and relevant statistical tests are employed.

### **Literature**

Relevant literature on both sides of the argument (mostly Bitcoin being or not a safe haven for other assets as the other side is only sparsely touched, and if so, then for the cryptomarkets, not touching the traditional markets).

### **Manuscript form**

The text is well structured and it reads nicely. The tables are carried out clearly, with informative captions.

The Urkund analysis has not uncovered any signs of plagiarism, with the score of 9%, i.e., there is no sign of any misconduct.

### **Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense**

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A. As mentioned above, the thesis touches the topic from a novel perspective that is not analyzed elsewhere which makes it a good candidate for publication, likely in a letters type of a journal.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

<b>Student:</b> <b>Martin Nedvěd</b>
<b>Advisor:</b> <b>Ladislav Křišťoufek</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Gold, oil, and stocks as safe havens for Bitcoin</b>

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>98</b>
<b>GRADE</b> (A – B – C – D – E – F) <b>A</b>

**NAME OF THE REFEREE:** *Ladislav Křišťoufek*

**DATE OF EVALUATION:** *30 May 2022*

---

**Referee Signature**